
Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020

I)  Determinar   também   como   medida  preventiva,  a
imediata suspensão das atividades  do  local;
II)  Encaminhar  ao  senhor   Delegado Geral de Polícia Civil, 
para apreciação e a devida autorização para publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.                                                    

C U M P R A - S E.
Dra. DEISY NEY RAMOS DE CASTRO

Delegada de Polícia Civil
Diretora da DPA

Protocolo 903548

ERRATA
.

Errata de Extrato de Termo Aditivo
Contrato nº 043/2014-PCE/PA,
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e Automatos S.A CNPJ nº 13.965.155/0001-04
Protocolo 902814
Publicado no DOE Nº 33.019 de 25/11/2015
Processo nº2015/464513
Onde se lê: Contratado: G.T.A Imóveis S/S Ltda
Leia-se: Contratado: Automatos S.A

Protocolo 903623

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 163/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 007/2015-DGPC/
PAD, de 17/11/2015, subscrito pela DPC MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 
022/2015-DGPC/PAD, de 18/09/2015, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.986, de 06/10/2015;
R E S O L V E:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº 022/2015-DGPC/PAD, de 18/09/2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.986, de 06/10/2015, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar 
de 05/12/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegada Geral da Polícia Civil

Protocolo 903585

PORTARIA Nº 164/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 016/2015-CPPAD, 
de 16/11/2015, subscrito pela DPC ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita nova designação da Comissão Processante, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº 010/2014-DGPC/PAD, de 15/05/2014, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.653, de 30/05/2014, tendo 
em vista a necessidade de proceder a diligências necessárias à 
instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, IVONE FERNANDES 
SHERRING - Delegadas de Polícia Civil e TEREZINHA DE JESUS 
GAMA - Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado através da PORTARIA Nº 010/2014-DGPC/PAD, 
de 15/05/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.653, de 
30/05/2014, da Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 22/11/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 903587

PORTARIA Nº 157/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 007/2015-DGPC/
PAD, de 11/11/2015, subscrito pela DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita nova designação da Comissão Processante, para 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº 014/2015-DGPC/PAD, de 26/06/2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.928, de 15/07/2015, tendo em 
vista a necessidade de realizar diligências necessárias à instrução 
do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores HÉLVIA 
CHRISTINA PESSOA DE MELLO e IVONE FERNANDES SHERRING 
- Delegadas de Polícia Civil e TEREZINHA DE JESUS GAMA 
SOUSA - Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
014/2015-DGPC/PAD, de 26/06/2015, publicada no Diário Ofi cial 
nº 32.928, de 15/07/2015, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar de 12/11/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 33.016, 
de 20/11/2015.

Protocolo 903819

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°278 /15 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidora ELZEMAR MARTINS 
RIBEIRO RODRIGUES, Perito Criminal, matricula nº 57225359/1, 
contrato nº 054/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
LIFE TECHNOLOGIES DO BRASIL COM. E IND. DE PRODUTOS 
LTDA , que teve  por objeto  a aquisição de materiais quimicos da 
marca APPLIED BIOSYSTEMS, em atendimento das necessidades 
deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
novembro de 2015.

SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício

DOE 33.003 de 03.11.2015
Protocolo 903716

 
PORTARIA N° 279/15 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor NELSON SILVEIRA, 
Gerente do  Laboratorio Instrumental, matricula nº 5072883/2, 
contrato nº 053/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
PEAK COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA , que 
teve  por objeto à contratação de servisço de manutenção do 
gerador de gás (nitrogênio) PEAK modelo NM20Z em atendimento 
das necessidade deste CPC - RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
novembro de 2015

SILVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.

DOE 33.003 de 03.11.2015
Protocolo 903719

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  631/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa   
MATRÍCULA: 541872184 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  09/10/2015  a  
13/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  633/ 2015
OBJETIVO: Ficarem à disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bruno Rodrigues da Silva   
MATRÍCULA: 57192600/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Carlos Fernando de Melo Lopes   
MATRÍCULA: 5689376/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIAS: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  15/10/2015  a  
22/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  641/ 2015
OBJETIVO: Realizar perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Delson Batista de Lima Júnior   
MATRÍCULA: 5463165/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SOURE - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  04/11/2015  a  
06/11/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  648/ 2015
OBJETIVO: Realizarem visita técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gilvando Roberto Costa Lopes   
MATRÍCULA: 57217831/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Keila Giselle Costa de Oliveira   
MATRÍCULA: 57195433/1/ Psicólogo;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  04/11/2015  a  
05/11/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  650/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço   
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  23/10/2015  a  
01/11/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  665/ 2015
OBJETIVO: Realizarem acompanhamento a equipe da DEMA em 
operação.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antônio Gomes de Lima   
MATRÍCULA: 55589635/1/ Motorista;
SERVIDOR: Hélio Roberto Gonçalves   
MATRÍCULA: 5745756/2 / Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  DOM ELIZEU - PA.
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  28/09/2015  a  
03/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  666/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro   
MATRÍCULA: 57190663/1/ Motorista;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  13/10/2015  a  14/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  669/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias   
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  28/10/2015  a  
06/11/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  671/ 2015
OBJETIVO: Realizarem levantamento de local de crime.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sergio Dias Mendonça   
MATRÍCULA: 6113170/1 / Motorista;


